
 

1 
 

Metodický materiál 
odboru veřejné správy, dozoru a kontroly Ministerstva vnitra 

 

Právní předpisy a jejich ustanovení související se zákonným zmocněním 
k vydání obecně závazné vyhlášky obce o vedení digitální technické 

mapy obce 
 

 
Ústava České republiky 

• ustanovení čl. 104 odst. 3: 

„Zastupitelstva mohou v mezích své působnosti vydávat obecně závazné vyhlášky.“ 
 

• ustanovení čl. 2 odst. 3: 

„Státní moc slouží všem občanům a lze ji uplatňovat jen v případech, v mezích 
a způsoby, které stanoví zákon.“ 

 

• ustanovení čl. 2 odst. 4: 

„Každý občan může činit, co není zákonem zakázáno, a nikdo nesmí být nucen činit, 
co zákon neukládá.“ 
 
 
Listina základních práv a svobod 

• ustanovení čl. 2 odst. 3: 

„Každý může činit, co není zákonem zakázáno, a nikdo nesmí být nucen činit, co zákon 
neukládá.“ 

 

• ustanovení čl. 4 odst. 1: 

„Povinnosti mohou být ukládány toliko na základě zákona a v jeho mezích a jen při 
zachování základních práv a svobod.“ 
 
 
Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů 

• ustanovení § 10: 

„Povinnosti může obec ukládat v samostatné působnosti obecně závaznou 
vyhláškou  

a) k zabezpečení místních záležitostí veřejného pořádku; zejména může stanovit, 
které činnosti, jež by mohly narušit veřejný pořádek v obci nebo být v rozporu s 
dobrými mravy, ochranou bezpečnosti, zdraví a majetku, lze vykonávat pouze 
na místech a v čase obecně závaznou vyhláškou určených, nebo stanovit, že 
na některých veřejných prostranstvích v obci jsou takové činnosti zakázány, 



 

2 
 

b) pro pořádání, průběh a ukončení veřejnosti přístupných sportovních 
a kulturních podniků, včetně tanečních zábav a diskoték, stanovením 
závazných podmínek v rozsahu nezbytném k zajištění veřejného pořádku,  

c) k zajištění udržování čistoty ulic a jiných veřejných prostranství, k ochraně 
životního prostředí, zeleně v zástavbě a ostatní veřejné zeleně a k užívání 
zařízení obce sloužících potřebám veřejnosti, 

d) stanoví-li tak zvláštní zákon.“ 
 

• ustanovení § 35 odst. 1 a 2: 

„(1) Do samostatné působnosti obce patří záležitosti, které jsou v zájmu obce a občanů 
obce, pokud nejsou zákonem svěřeny krajům nebo pokud nejde o přenesenou 
působnost orgánů obce nebo o působnost, která je zvláštním zákonem svěřena 
správním úřadům jako výkon státní správy, a dále záležitosti, které do samostatné 
působnosti obce svěří zákon. 
 
(2) Do samostatné působnosti obce patří zejména záležitosti uvedené v § 84, 85 a 
102, s výjimkou vydávání nařízení obce. Obec v samostatné působnosti ve svém 
územním obvodu dále pečuje v souladu s místními předpoklady a s místními 
zvyklostmi o vytváření podmínek pro rozvoj sociální péče a pro uspokojování potřeb 
svých občanů. Jde především o uspokojování potřeby bydlení, ochrany a rozvoje 
zdraví, dopravy a spojů, potřeby informací, výchovy a vzdělávání, celkového kulturního 
rozvoje a ochrany veřejného pořádku.“ 
 

• ustanovení § 35 odst. 3 písm. a): 

„Při výkonu samostatné působnosti se obec řídí při vydávání obecně závazných 
vyhlášek zákonem.“ 
 

• ustanovení § 84 odst. 2 písm. h):  

„Zastupitelstvu obce je vyhrazeno vydávat obecně závazné vyhlášky obce.“ 
 
 
Zákon č. 200/1994 Sb., o zeměměřictví a o změně a doplnění některých zákonů 
souvisejících s jeho zavedením, ve znění pozdějších předpisů 

• ustanovení § 2 písm. m): 
 
„Pro účely tohoto zákona se rozumí  
m) digitální technickou mapou databázový soubor obsahující údaje o dopravní 
a technické infrastruktuře a vybraných přírodních, stavebních a technických objektech 
a zařízeních, které zobrazují a popisují jejich skutečný stav, a údaje o záměrech na 
provedení změn dopravní a technické infrastruktury“  
  
 
 



 

3 
 

• ustanovení § 4 odst. 1 písm. l):  

 „Zeměměřickými činnostmi ve veřejném zájmu jsou  
 l) založení digitálních technických map a vyhotovení podkladů pro jejich vedení.“ 
  

• ustanovení § 4b: 

„(1) Digitální technická mapa je vedena pro území kraje. Správcem digitální technické 
mapy kraje je krajský úřad v přenesené působnosti. 
 
(2) Digitální technická mapa kraje je zdrojem informací, které slouží zejména pro účely 
územního plánování, přípravy, umisťování, povolování a provádění staveb, 
poskytování informací o životním prostředí podle zákona o právu na informace o 
životním prostředí a poskytování údajů o fyzické infrastruktuře podle zákona o 
opatřeních ke snížení nákladů na zavádění vysokorychlostních sítí elektronických 
komunikací. 
 
(3) Digitální technická mapa kraje má veřejnou a neveřejnou část. Prováděcí právní 
předpis stanoví, které údaje digitální technické mapy kraje jsou veřejné a neveřejné. 
 
(4) Obsah digitální technické mapy kraje tvoří údaje o 
  
a) druzích, umístění, průběhu a vlastnostech objektů a zařízení dopravní  
a technické infrastruktury včetně údajů o jejich ochranných a bezpečnostních pásmech 
a údajů o záměrech na provedení změn dopravní a technické infrastruktury v území, 
  
b) umístění, průběhu a vlastnostech vybraných stavebních a technických objektů a 
zařízení a vybraných přírodních objektů na zemském povrchu, pod ním nebo nad ním, 
které charakterizují základní prostorové uspořádání území. 
  
(5) Součástí údajů podle odstavce 4 jsou i údaje o vlastnících, správcích, 
provozovatelích a editorech objektů a zařízení. Podrobné vymezení obsahu digitální 
technické mapy kraje včetně způsobu a rozsahu vedení údajů  
o vlastnících, správcích, provozovatelích a editorech podle věty první a včetně 
vymezení objektů, zařízení a záměrů podle odstavce 4 stanoví prováděcí právní 
předpis. 
  
(6) Údaje důležité z hlediska obrany státu, vnitřního pořádku a bezpečnosti se vedou 
v digitální technické mapě kraje způsobem dohodnutým s příslušným orgánem státní 
správy. 
 
(7) Údaje do digitální technické mapy kraje zapisuje editor. Editor odpovídá za 
správnost, úplnost a aktuálnost zapisovaných údajů13), a to v rámci charakteristik 
přesnosti stanovených prováděcím předpisem. Editorem údajů podle odstavce 4 písm. 
a) je vlastník technické a dopravní infrastruktury; tuto povinnost za něj může splnit 
provozovatel nebo správce technické a dopravní infrastruktury. Editorem údajů podle 



 

4 
 

odstavce 4 písm. b) je správce digitální technické mapy kraje. Editor může na základě 
písemné dohody zajistit plnění své editorské povinnosti prostřednictvím jiné osoby; tím 
není dotčena odpovědnost editora podle věty druhé. 
 
(8) Dojde-li ke změně údajů podle odstavce 4 písm. a), editor bezodkladně změnu 
zapíše prostřednictvím jednotného rozhraní podle § 4d odst. 3 písm. b) do digitální 
technické mapy kraje. Dojde-li ke změně údajů podle odstavce 4 písm. b), editor zapíše 
změnu bezodkladně poté, co mu budou předány podklady pro její zápis. 
 
(9) Po dokončení stavby, kterou vzniká, mění se nebo zaniká objekt nebo zařízení 
podle odstavce 4 písm. b), předá stavebník prostřednictvím jednotného rozhraní podle 
§ 4d odst. 3 písm. b) správci digitální technické mapy kraje údaje o tomto objektu nebo 
zařízení. Přitom zodpovídá za správnost, úplnost  
a aktuálnost předaných údajů. 
 
(10) Údaje digitální technické mapy kraje se poskytují ve formách a za podmínek 
stanovených prováděcím právním předpisem. Údaje z veřejné části se poskytují 
každému. Údaje z neveřejné části se poskytují 
  
a) orgánům veřejné správy v rozsahu nezbytném pro plnění úkolů při výkonu jejich 
působnosti, 
  
b) vlastníkům, správcům a provozovatelům dopravní a technické infrastruktury 
v rozsahu nezbytném pro zajištění provozu, údržby, obnovy a rozvoje této 
infrastruktury a 
  
c) osobám, o nichž to stanoví jiný právní předpis.“ 
 

• ustanovení § 4c:  

„(1) Digitální technická mapa může být vedena rovněž pro území obce. Správcem 
digitální technické mapy obce je obec v samostatné působnosti. 
 
(2) Digitální technická mapa obce může obsahovat údaje 
 
a) podle § 4b odst. 4; tyto údaje se do digitální technické mapy obce přebírají  
z digitální technické mapy kraje, 
 
b) o dalších zařízeních a objektech, které nejsou obsahem digitální technické mapy 
kraje, pokud je to významné pro plnění působnosti obce; podklady pro vedení těchto 
údajů zajišťuje obec vlastní činností. 
 
(3) Ustanovení § 4b odst. 3 a 10 se na digitální technickou mapu obce použije 
obdobně. 
 



 

5 
 

(4) Dohoda o způsobu vedení údajů důležitých z hlediska obrany státu, vnitřního 
pořádku a bezpečnosti v digitální technické mapě kraje je závazná i pro digitální 
technické mapy obcí na území příslušného kraje.“ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zpracováno k datu: 1. července 2024 
Zpracoval: odbor veřejné správy, dozoru a kontroly 
 


